
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 5.015, de 7 de novembro de 2022                  Página 1 de 2 

DELIBERAÇÃO Nº 5.015, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

 

Homologa os processos administrativos apreciados 

na 716ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada do 

Conselho Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta nos processos apreciados na 716ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada do Cofecon, 

realizada no dia 05 de novembro de 2022, em João Pessoa-PB, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Homologar as decisões exaradas nos processos a seguir relacionados: 
 

Comissão de Fiscalização e Registro Profissional 
 

I. Recurso conhecido e não provido de Cancelamento de Registro: 
 

Processo: 20.166/2022 (Corecon-RJ) 

Interessada: Natália Gralato Santos 

 

Processo: 20.234/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Alexandre Souza Rodrigues da Cunha 

 

Processo: 20.171/2022 (Corecon-SP) 

Interessado: Pedro Ernesto Rocco de Almeida 

Processo: 20.172/2022 (Corecon-SP) 

Interessada: Fernanda Prado Junqueira Franco 

 

Processo: 20.168/2022 (Corecon-SP) 

Interessada: Ricardo Brunetto Tancredi 

 

Processo: 20.170/2022 (Corecon-SP) 

Interessada: Ana Flávia Brescia Gregori 

 

Processo: 20.164/2022 (Corecon-SP) 

Interessado: Rodolfo Henrique Stemmer Petrait 

 

Processo: 20.162/2022 (Corecon-SP) 

Interessado: Ronaldo José de Gois 

 

Processo: 20.157/2022 (Corecon-SP) 

Interessada: Pravaler S.A. 

 

Processo: 20.161/2022 (Corecon-SP) 

Interessado: Paulo Eduardo Nunes Ferreira 

 

Processo: 20.156/2022 (Corecon-SP) 

Interessada: Kaduna Consultoria e Participações 

Ltda 

 

Processo: 20.159/2022 (Corecon-SP) 

Interessada: FD Invest. Consul. e Adm, de Val. 

Mobiliários 

 

Processo: 20.160/2022 (Corecon-SP) 

Interessada: Brio Investimentos Ltda 

 

Processo: 20.158/2022 (Corecon-SP) 

Interessada: Cartesia Investimentos e Gestão de 

Recursos Ltda 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 5.015, de 7 de novembro de 2022                  Página 2 de 2 

 

Processo: 20.173/2022 (Corecon-SP) 

Interessada: MJM Consultoria Empresarial Ltda 

 

 

II. Recurso conhecido e provido de Suspensão de Registro: 

 
Processo: 20.210/2022 (Corecon-RJ) 

Interessada: Candida Meyohas Alves 

 

Comissão de Educação: 

 

I. Aprova Auxílio Financeiro: 

 
Processo: 20.263/2022 (Corecon-PR) 

Auxílio Financeiro: Prêmio Paraná de Economia 

Valor: R$ 2.500,00 

 

Comissão de Governança: planejamento estratégico, transparência e LGPD 

 

I. Aprova Auxílio Financeiro: 

 
Processo: 20.256/2022 (Corecon-RN) 

Auxílio Financeiro: Modernização Tecnológica 

Valor: R$ 8.038,56 

 

II. Aprova Auxílio Financeiro com recomendações: 

 
Processo: 20.262/2022 (Corecon-TO) 

Auxílio Financeiro: Modernização Tecnológica 

Valor: R$ 9.000,00 

Processo: 20.261/2022 (Corecon-MA) 

Auxílio Financeiro: Modernização Tecnológica 

Valor: R$ 9.000,00 

 

Art. 2º Retificar o item VI da Deliberação nº 5.009, de 19 de setembro de 2022, 

publicada no DOU nº 183, de 26 de setembro de 2022, Seção 1, Página: 262, que passa a vigorar com 

a seguinte redação: 

 

VI. Recurso conhecido e provido de Suspensão de Registro: 

Processo: 19.929/2021 (Corecon-MG) 

Interessado: Kemersson Vasconcelos Abreu 

 

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 7 de novembro de 2022 

 

 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 

Presidente do Cofecon 


